

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TUNAPOLIS

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 18/2017 - PR

CNPJ: 12.273.240/0001-49
Rua João Castilho, 111
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 28/2017

Data do Processo: 06/07/2017

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

A presente licitação tem por objeto a aquisição de Material de Uso Odontológico de consumo, utilizado na manutenção dos gabinetes odontológicos do Fundo Municipal da Saúde, de acordo com as especificações técnicas, itens, e quantitativos constantes em seus anexos, parte integrante neste ato convocatório.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 21/2017 (Sequência: 1)

Ao(s) 20 de Julho de 2017, às 08:15 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TUNAPOLIS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 186616, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 28/2017, Licitação nº 18/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Ato contínuo passou-se para a abertura do envelope de nº 02 contendo a documentação de habilitação da empresa vencedora, constatando-se que a mesma estava devidamente habilitada. Após a abertura dos envelopes nº 01 contendo a proposta de preços, foi examinada a compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento e demais documentos exigidos pelo Edital, onde se constatou que a Empresa Proponente apresentou a proposta de preços de acordo com as exigências do Edital 28/2017 Pregão Presencial 18/2017 sendo declarada classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances, houve negociação, a Pregoeira aceitou os preços propostos pelos participantes, uma vez que o preço máximo estabelecido nos itens do processo de licitação foram realizados através de pesquisa de preços pela Secretaria Municipal da Saúde através dos dentistas.

Participante: 6171 - DENTAL OESTE EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Agulha gengival - 30G - curta - com 100 unidades	Cx	5,00	Procare	0,0000	21,80	109,00
4	Álcool 70% - 1 litro	L	40,00	BioQuímica	0,0000	4,20	168,00
10	Bicarbonato de sódio para jato - 500g - sem sabor	UN	1,00	Maquira	0,0000	11,06	11,06
21	Cureta McCall 13/14	UN	5,00	Golgran	0,0000	10,70	53,50
24	Embalagens para esterelização (grau cirúrgico) - bobina - tamanho 250x100	UN	2,00	Hospflex	0,0000	90,00	180,00
29	Fio Dental - 100m	UN	300,00	Medfio	0,0000	1,19	357,00
32	Hemostático líquido - 10ml	UN	2,00	Maquira	0,0000	12,59	25,18
35	Luvas de procedimento - não estéreis - ambidestras - lisas - com pó bio absorvível - com 100 unidades - tamanho P	Cx	50,00	Supermax	0,0000	14,27	713,50
37	Obturador provisório - com flúor - 25g	UN	2,00	Maquira	0,0000	4,70	9,40
38	Pasta profilática - sem óleo - com flúor - 90g	UN	4,00	Maquira	0,0000	3,99	15,96
42	Pontas Centrix - 20 unidades - preferencialmente ponta accudose anterior LV ou na falta desta, ponta preta	Cx	35,00	Maquira	0,0000	25,06	877,10
52	Spray para teste de vitalidade - temperatura -50°C - com 200ml	UN	1,00	Maquira	0,0000	16,09	16,09
53	Sugadores cirúrgicos descartáveis - esterilizados - com 20 unidades - embalados individualmente	Cx	2,00	Maquira	0,0000	18,15	36,30
56	Toucas de TNT sanfonadas descartáveis - brancas - com 100 unidades	Pct.	6,00	Descarpack	0,0000	5,15	30,90

Total do Participante -----> 2.602,99

Participante: 6256 - ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Agulha gengival - 27G - longa - trifacetada - com 100 unidades	Cx	1,00	PROCARE	0,0000	13,95	13,95
5	Anestésico local com vasoconstritor - Cloridrato de articaína 72mg + epinefrina 18ug - tubete de cristal 1,8ml - com 50 carpules	Cx	5,00	DFL	0,0000	97,86	489,30
11	Brocas de aço - para baixa rotação - 22mm - nº 4	UN	15,00	MAILLEFER	0,0000	2,69	40,35
12	Brocas de aço - para baixa rotação - 22mm - nº 6	UN	15,00	MAILLEFER	0,0000	2,69	40,35
17	Coletor de materiais perfurocortantes 13L - coletor de materiais perfuro cortantes com capacidade para 13 litros deve ser fabricado dentro das normas atuais da NBR 13853, garantindo a total proteção contra perfurações e vazamentos de fluidos contaminados, de fácil montagem. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem. Garantia contra defeitos de fabricação.	UN	10,00	ASTROBOX	0,0000	3,45	34,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TUNAPOLIS

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 18/2017 - PR

CNPJ: 12.273.240/0001-49
Rua João Castilho, 111
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 28/2017

Data do Processo: 06/07/2017

Folha: 2/3

Participante: 6256 - ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	Cimento ionômero de vidro restaurador pó 10g/líquido 8ml - Cor A3	Kit	13,00	FGM	0,0000	19,90	258,70
26	Escovas interdentais - tamanho media 0,7mm - com 10 unidades	Pct.	2,00	BITUFO	0,0000	17,42	34,84
30	Flúor gel neutro - fluoreto de sódio 2% em gel base de caráter não iônico em pH neutro - 200ml	UN	10,00	IODONTOSUL	0,0000	2,93	29,30
31	Glucanato de Clorexidina a 0,12% - sem álcool - 1,1 litro	UN	2,00	REYMER	0,0000	22,88	45,76
39	Pastilhas evidenciadoras de placa - com 120 unidades	Cx	3,00	BIODINAMICA	0,0000	14,60	43,80
49	Rolo dental - 100% algodão - com 100 unidades - isento de amido e cloro	Pct.	50,00	CREMER	0,0000	1,75	87,50
50	Seringa carpule com refluxo - aço inox	UN	6,00	DUFLEX	0,0000	41,23	247,38
51	Solução de Milton - 1 litro - validade superior a 8 meses	L	6,00	ASFER	0,0000	3,46	20,76
Total do Participante ----->							1.386,49

Participante: 6725 - MEGHA - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS LTDA - EP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Aplicador de hidróxido de cálcio.	UN	5,00	ABC	0,0000	5,89	29,45
25	Escovas interdentais - tamanho fina 0,4mm - com 10 unidades	Pct.	2,00	PREV	0,0000	9,80	19,60
27	Escovas interdentais - tamanho grosso 0,8mm - com 10 unidades	Pct.	2,00	PREV	0,0000	9,80	19,60
57	Base(coluna móvel) para RX odontológico	UN	1,00	PROCION	0,0000	728,00	728,00
Total do Participante ----->							796,65

Participante: 6859 - POSSATTO & POSSATO LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Aplicadores microbrush para adesivo dentinário - descartáveis - c/100 unidades	Pct.	20,00	ANGELUS	0,0000	8,19	163,80
20	Condicionador ácido - ácido ortofosfórico 37% - 3g - c/3 unidades	Pct.	7,00	BIODINAMICA	0,0000	3,12	21,84
23	Embalagens para esterelização (grau cirúrgico) - bobina - tamanho 120x100	UN	2,00	HOSPFLEX	0,0000	48,10	96,20
34	Luvas de procedimento - não estéreis - ambidestras - lisas - com pó bio absorvível - com 100 unidades - tamanho G	Cx	20,00	SUPERMAX	0,0000	14,30	286,00
36	Matriz unimatrix - refil - embalagem com 50 unidades - tamanho sortido	Kit	3,00	TDV	0,0000	113,90	341,70
54	Sugadores odontológicos descartáveis - com 40 unidades	Pct.	40,00	W.A	0,0000	3,64	145,60
Total do Participante ----->							1.055,14

Participante: 6883 - ODONTOSUL LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Adesivo dentinário - fotopolimerizável - frasco único	UN	5,00	SINGLE BOND	0,0000	95,00	475,00
6	Anestésico tópico gel - Benzocaína 200mg/g - 12 g - pelo menos um em sabor tutti frutti	UN	4,00	BENZOTOP	0,0000	5,40	21,60
9	Banda matriz - aço inox - 0,05x5x500mm	UN	40,00	PREVEN	0,0000	0,79	31,60
13	Brocas para alta rotação - ponta diamantada - 1011 - com 10 unidades	Cx	3,00	KG	0,0000	74,00	222,00
14	Brocas para alta rotação - ponta diamantada - 1012 - com 10 unidades	Cx	3,00	KG	0,0000	70,00	210,00
15	Brocas para alta rotação - ponta diamantada - 1012HL - com 10 unidades	Cx	3,00	KG	0,0000	70,00	210,00
16	Brocas para alta rotação - ponta diamantada - 1014 - com 10 unidades	Cx	3,00	KG	0,0000	70,00	210,00
18	Cabo para espelho bucal adulto - alumínio - liso	UN	20,00	BARASCH	0,0000	2,00	40,00
28	Espelho plano nº 05	UN	30,00	DUFLEX	0,0000	8,00	240,00
33	IRM pó38g/líquido 15ml.	Kit	3,00	IRM DENTSPLY	0,0000	68,00	204,00
40	Pedra pomes em pó - 100g	UN	1,00	QUIMIDROL	0,0000	3,30	3,30
41	Pinça clínica universal para algodão	UN	20,00	LM	0,0000	7,00	140,00
43	Ponta Enhance - tipo chama de vela - caixa com 7 unidades	Cx	2,00	ENHANCE	0,0000	62,00	124,00
44	Ponta Enhance - tipo disco - caixa com 7 unidades	Cx	2,00	ENHANCE	0,0000	65,00	130,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TUNAPOLIS

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 18/2017 - PR

CNPJ: 12.273.240/0001-49
Rua João Castilho, 111
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 28/2017
Data do Processo: 06/07/2017

Folha: 3/3

Participante: 6883 - ODONTOSUL LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
45	Ponta Enhance - tipo taça - caixa com 7 unidades	Cx	2,00	ENHANCE	0,0000	63,00	126,00
46	Resina composta - fotopolimerizável - radiopaca - cor A3 - carga inorgânica de zircônia e sílica representando 61 % em volume(sem silano) com tamanho médio de partículas na faixa entre 0,01 a 3,5 microns - contém resinas BIS-GMA, UDMA e BIS-EMA - seringa 4g	UN	2,00	P60	0,0000	130,00	260,00
47	Resina composta - fotopolimerizável - radiopaca - de alta fluidez - nanoparticulada - cor A2 - seringa 2g.	UN	3,00	Z350 FLOW	0,0000	130,00	390,00
48	Resina composta - fotopolimerizável - radiopaca - de alta fluidez - nanoparticulada - cor A3 - seringa 2g.	UN	5,00	Z350 FLOW	0,0000	130,00	650,00
55	Tiras de Poliéster - 10x20x0,05mm - com 50 unidades	Pct.	10,00	KDENT	0,0000	0,90	9,00
Total do Participante ----->							3.696,50
Total Geral ----->							9.537,77

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 20 de Julho de 2017

COMISSÃO:

SHEILA INÊS BIEGER - - Pregoeiro(a)
EGON INÁCIO BIEGER - - SECRETÁRIO AD ADMINISTRAÇÃO
SHEILA INÊS BIEGER - - AUXILIAR CONTABILIDADE
JACKSON SCHERER - - TÉCNICO EM CONVÊNIOS E PROJETOS
ELÓI WINK - - COORDENADOR DOS ESPORTES
PAULO GROTH - - MECÂNICO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

AURI LINDENMAYR - - Representante
ROBERTO FERRARINI - - Representante
CEZAR NARCISO SCHACHT - - Representante
ROGERIO POSSATO - - Representante
ESMAEL DO PRADO - - Representante
LOVAINI LUCIA MOHR - - Representante